
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33193 15Quinta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2016

Portaria nº 291, DE 17 DE AGOSTO DE 2016
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0045/2015-GS de 
28/01/2015, publicada no DOE nº. 32.820 de 02/02/2015 e,
CONSIDERANDO a  CI nº 031/2016- GAB, de 09/08/2016.
R E S O L V E:
I-INTERROMPER a partir de 08/08/2016, por necessidade de 
serviço, o período de gozo de férias da servidora ANA MARIA 
DA COSTA MONTE, matrícula n° 3252663/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo/Chefe de Gabinete, e transferida  
através da Portaria nº 250, de 19/07/2016, referentes ao 
exercício de 2015/2016, Publicada no DOE: nº 33.173 de 
20/07/2016.
II-Conceder a referida servidora férias, no período de 16 a 
24/08/2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 17 de agosto de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 997905

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088/
SESPA/2016
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Camisas para atender necessidade da 
Divisão Imunização/Departamento de Vigilância Epideiológica/
SESPA
DATA DA ABERTURA: 30/08/2016
HORÁRIO: às 09h00. (Horário de Brasília)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908302
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0149001435
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4835/4006-
4834 ou através do email cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 17 de Agosto de 2016.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 998100

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº. 003/2016-DEAUDS/SESPA
O Diretor da DDASS (Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria 
dos Serviços de Saúde) da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública do Pará convoca o Sr. RICARDO FERREIRA FREITAS, 
Secretário Municipal de Saúde de Tucumã/PA - no período de 23 
de setembro de 2013 a 05 de abril de 2016, que se encontra em 
local incerto e não sabido, para retirar e atender NOTIFICAÇÃO 
sobre o Relatório Preliminar de Auditoria nº 94, instaurada por 
meio da Portaria nº 07/2015 - DEAUDS/SESPA, de 24/09/2015, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.979, datado de 
25/09/2015, referente à Auditoria em Saúde nos Programas e 
Recursos Financeiros da Atenção Básica, abrangendo o exercício 
de 2013 e 2015 (até a fase de execução - in loco), realizada no 
município de Tucumã/PA. Esclarecemos que o não atendimento 
a presente Notifi cação, no prazo de 15 (quinze) dias, a contar 
da data da publicação deste, será objeto de continuação da 
competente auditoria, em cumprimento ao disposto ao artigo 5º, 
Inciso LV, da Constituição Federal de 1988, Parágrafo Único do 
Art. 1° da Portaria DEAUDS/SESPA N°. 001 de 09 de setembro 

de 2005 e ainda ao disposto no Art. 3º, § 1º do Decreto Estadual 
nº. 1.522 de 25 de junho de 1996.
Cumpre informar que quaisquer dúvidas, contatar com a Direção 
do Departamento de Auditoria em Saúde na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública, sito a Rua Municipalidade nº. 1655 - 3º 
andar, Bairro Umarizal, CEP: 66050-350 - Belém/Pará - Fone: 
(91) 98112-9310 (falar com a Sra. Dalva Maria Almeida Batista 
Pereira - Chefe do DACFA/DEAUDS/SESPA).
Belém, 17 de agosto de 2016.
Gilberto Oliveira Penna
Diretor da DDASS/SESPA                                                                                                                           

Protocolo 997950

OUTRAS MATÉRIAS
.

HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO ARAGUAIA
Instituto de Saúde Santa Maria - IDESMA, cujo CNPJ: 
04.593.237/0002-65, torna público que RECEBEU da Secretaria 
de Municipal de Meio Ambiente/SEMMA-Redenção, a Licença de 
Operação N° 022/2016 do HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO 
DO ARAGUAIA, emitida em 10/08/2016 com validade até 
09/08/2017, estabelecimento situado na Av. Brasil, s/n, QD 
30, Bairro Parque dos Buritis, Município de Redenção/Pa de 
propriedade do Governo do Estado do Pará/SESPA.

Protocolo 997915

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 102/
SESPA/2016

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 020/SESPA/2016, Processo nº 
2015/437531, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 08/08/2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.188 de 10/08/2016.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos padronizados no 1º CRS/SESPA, por um período 
de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 18/08/2016 a 18/08/2017.
Empresa: HALEXISTAR INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S/A, CNPJ 
nº 01.571.702/0001-98, com sede BR 153 km 03 - Chácara 
Retiro Goiânia  - GO - CEP: 74.775-027 - TEL: (62) 3265-6500 
-  (91) 3241-7860 -  E-mail: irubezrep@yahoo.com.br,  neste 
ato representada, pelo Srº. IRU TAVARES PEREIRA BEZERRA, 
portador do RG 06200117 - CRQ 6ª Região - CPF: 032.982.992-
00.

ITEM DESCRIÇÃO APRESENTAÇÃO NOME 
COMERCIAL

V. 
UNITÁRIO

QUANT. V. TOTAL

27 GELATINA A 
3,5% C/500ml 

(ADRENOLPASMA) 
INJETAVEL

FRASCO/BOLSA POLISOCEL  R$ 13,83 5.000  R$ 
69.150,00 

33 GLICOSE A 5%, C/ 
250ML

FRASCO/BOLSA   R$ 2,15 252.000  R$ 
541.800,00 

34 GLICOSE A 5%, C/ 
500ML

FRASCO/BOLSA   R$  2,81 50.000  R$ 
140.500,00 

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 998105

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/
LACEN/2016.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE RETAIVOS-DAP-LACEN/PA
Programa de Trabalho: 10.305.1427-8304
Natureza de Despesa: 3390-30
Fonte de Recurso: 0149002221
Plano Interno: 2080008304 C

DATA ABERTURA: 30/08/2016.
HORÁRIO:09:00 h. Horário de Brasília.
UASG: 926007.
LOCAL: www.comprasnet.gov.br. 
Obs:Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br  e Compraspara (Mural de Licitações).
Pregoeiro: MARIVALDO CASTILHO DA SILVA.

Protocolo 997771

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL
.

CONTRATO
.

CONTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Contrato n°: 25

Exercício: 2016

Processo n°: 2016/191912

Classifi cação do Objeto: Outros

Objeto: Locação de imóvel urbano situado na Rua Monsenhor 

José Maria Azevedo, nº 237, Icoaraci, Belém/Pa, destinado a 

instalação do CAPS ICOARACI, unidade de abrangência do 1º 

CRS/SESPA

Valor Total: R$ 58.800,00 (cinqüenta e oito mil e oitocentos 

reais)

Data da Assinatura: 11/08/2016

Vigência: 11/08/2016 à 11/08/2017

Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO

Licitação n°: 02/2016

Orçamento

Programa de Trabalho: 908288

Natureza da Despesa: 3390-36

Fonte do Recurso: 0103

Origem do Recurso: Estadual

Contratado: RAIMUNDO NAZARENO MORAES AZEVEDO.

Cpf: 059.780.762-00

Endereço: Rua 15 de Agosto, nº 845, Icoaraci - Belém/PA.

Telefone: (91) 98250-8092

ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

Protocolo 998027

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  7ª REGIONAL
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 0141 DE 17 DE AGOSTO  DE 2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
Mª DO ROSARIO DE FÁTIMA AMARAL - ODONTÓLOGA- Mat. 
3155072-1
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
10305142783020000      0103006359            339033             232,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte fl uvial e 
terrestre,
para o município de Salvaterra.
Ordenador : João Carlos Souza Cravo.

Protocolo 997995
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quinta-feira, 18 de Agosto de 2016 às 7:14:14


